1

令和６年第２回臨時会

美 郷 町 議 会 会 議 録

令和　６年　７月１６日　開会

令和　６年　７月１６日　閉会

美 郷 町 議 会

2

令和６年第 2 回美郷町議会臨時会会議録（第１日目）

令和 6 年 7 月 16 日（月曜日）

◎開会日時　　　　　令和　６年　７月１６日　　午後　３時００分　開会
◎散会日時　　　　　令和　６年　７月１７日　　午後　３時５０分　閉会

◎出席議員（　９名）
　　　　　１番　若杉　伸児君　　　　　　２番　早川　節夫君

　　　　　３番　中田　武満君　　　　　　４番　兒玉　鋼士君

５番　山本　文男君　　　　　　６番　中嶋奈良雄君

７番　川村　嘉彦君　　　　　　８番　甲斐　秀徳君
９番　川村　義幸君(欠席) 　　 10 番　那須　富重君

◎欠席議員　　　　　　　　　な　し

◎欠　　員　　　　　　　　　１１番　小路　文喜君

◎事務局職員氏名　　　　　　事務局長　沖田　修一君　　　書記　川西ゆきみ君

◎説明のための出席者職氏名
　　　　町長　　　　　　田中　秀俊君 (欠席)　副町長　　　　　藤本　　茂君

教育長　　　　　大坪　隆昭君　　　会計管理者　　　泉田　博文君
総務課長　　　　甲斐　武彦君　　　税務課長　　　　川村　博昭君

　　　　企画情報課長　　田村　　靖君　　　町民生活課長　　黒田　和幸君
　　　　健康福祉課長　　海野　勝弥君　　　建設課長　　　　佐藤　文幸君

　　　農林振興課長　　松下　文治君　　　政策推進室長　　田常　浩二君

教育課長　　　　鎌田　次郎君　　　地域包括医療局事務長　田原　裕亮君
南郷地域課長　　田中　幸生君　　　北郷地域課長　長田　孝規君 (欠席)

◎会議の経過　　　　　　　　　別紙のとおり

3

令 和 ６ 年 第 ２ 回 美 郷 町 議 会 臨 時 会

議事日程（第１号）

令和６日７月１６日

午後３時３０分開議

　日程第１　会議録署名議員の指名

　　　　　　　　　５番　山本　文男　議員

　　　　　　　　　６番　中嶋奈良雄　議員

　日程第２　会期の決定

７月１６日　～　７月１６日　　１日間

　日程第３　議案第５１号　公の施設の指定管理者の指定

について

　日程第４　議案第５２号　公の施設の指定管理者の指定

について

日程第５　議案第５３号　財産の無償貸付について

一括提案理由説明、一括質疑、一括討論、個別採決

日程第６　議案第５４号　令和６年度美郷町一般会計補正予
算

(第２号)

提案理由説明、質疑、討論、採決

4

会 議 録

令和６年７月１６日

午後　３時３０分開議

【事務局長　沖田　修一】

　「一同起立・礼」・・・・おはようございます・・・・御着席ください。

【議長　那須　富重】

　川村義幸議員から公務のために欠席届が提出されておりますので、これを受理し

ました。したがいまして、ただいまの出席議員は９名であります。
　なお、田中秀俊町長と長田孝規北郷地域課長から、体調不良のため欠席の申出が

ありましたので、これを受理しました。

【議長　那須　富重】

　これから本日の会議を開きます。
　本日の議事日程は、お手元に配付の議事日程表のとおりであります。
　上着を脱ぎたい方は脱ぐことを許します。

【議長　那須　富重】

　日程第１　会議録署名議員の指名を行います。
　本臨時会の署名議員は、会議規則第１２７条の規定によって、５番、山本　文男

議員、６番、中嶋　奈良雄議員を指名します。
　日程第２　会期の決定を議題とします。
　この件につきましては、議会運営委員会において検討がなされてましたので、委

員長より報告をお願いします。
　議会運営委員長　山本　文男議員。

【議会運営委員長　山本　文男】

　令和６年第２回美郷町議会臨時会について、議長より諮問を受けました会期及び

日程につきまして、議会運営委員会は、以下のように議長に答申しましたので報告

いたします。
　会期は本日１日間とし、議事日程はお手元に配付してあるとおりとしたところで

す。
　以上で、議会運営委員長の報告を終わります。

【議長　那須　富重】

　委員長の報告が終わりました。
　お諮りします。
　本臨時会の会期は委員長報告のとおり本日１日間にしたいと思います。
　これに御異議はありませんか。

（　「異議なし」との声あり　）

【議長　那須　富重】

5

　異議なしと認めます。
　したがいまして、会期は本日１日間に決定いたしました。
　会期中の会議予定につきましてはお手元の配付の議事日程表のとおりであります。

【議長　那須　富重】
　日程第３　議案第５１号　公の施設の指定管理者の指定について、日程第４　議

案第５２号　公の施設の指定管理者の指定について、日程第５　議案第５３号　財

産の無償貸付について。
　お諮りします。
　議案第１号から議案第５３号までの３件を一括議題にしたいと思います。
　これに御異議ございませんか。

（　「異議なし」との声あり　）

【議長　那須　富重】

　異議なしと認めます。
　したがいまして、議案第５１号から議案第５３号までの３件は一括議題とするこ

とに決定しました。
　３件につきまして、副町長より提案理由の説明を求めます。

【副町長　藤本　茂】
　議長。

【議長　那須　富重】
　副町長。

【副町長　藤本　茂】
　先に行われました御田祭、それから、先週の土曜日に行われました美郷町消防操

法大会におかれましては、皆さん方、大変コンディションの厳しい中に御参列いた

だきましたことにつきまして、厚くお礼を申し上げたいと思います。おかげで安全

なうちに十分所期の目的が達成されたものと思っております。
　議案第５１号及び議案第５２号　公の施設の指定管理者の指定について並びに議

案第５３号　財産の無償貸与について、一括して提案理由を申し上げます。
　美郷町立西郷歯科診療所及び美郷町立北郷歯科診療所につきましては、指定管理

者の会長の死亡により、業務継続が困難であるため、令和６年６月９日から診療を

中止しております。この２つの歯科診療所について、それぞれ指定管理者の公募を

行ったところ、２団体より申請がございました。つきましては、指定管理候補者選

定委員会による審査を経ましたので、地方自治法第２４４条の２第６項の規定によ

り議会の議決を求めるものであります。
　また、町内の歯科診療所の医師住宅につきましては、歯科診療所の円滑な運営が

できるよう、無償貸与しているところであります。今回、北郷歯科診療所の指定管

理者の指定にあたり、これまでと同様に無償で貸与したいので議会へ提案するもの

であります。
　以上で説明を終わります。

6

【議長　那須　富重】
　提案理由の説明が終わりました。
　お諮りします。
　議案第５１号から議案第５３号までの３件を一括して質疑を行いたいと思います。
　これに御異議ございませんか。

（　「異議なし」との声あり　）

【議長　那須　富重】

　異議なしと認めます。
　したがいまして、３件は一括して質疑を行うことに決定しました。
　これから３件は一括して質疑を行います。質疑を許します。
　質疑はありませんか。

【５番　山本　文男】
　議長。

【議長　那須　富重】

　５番、山本　文男議員。

【５番　山本　文男】
　亡くなられた土斐崎先生には、私は患者としてお世話になりました。謹んで御冥

福をお祈りしたいと思います。
　西郷と北郷では、今までは同じ先生が２つの歯科診療所を受け持っておられたよ

うです。今度は、それぞれ違う方が受け持たれるということでよろしいでしょうか。

【健康福祉課長　海野　勝弥】
　議長。

【議長　那須　富重】

　健康福祉課長。

【健康福祉課長　海野　勝弥】
　健康福祉課長、海野です。
　今回の募集によりまして、北郷歯科診療所は速見先生という、都城から来られる

先生です。西郷の方は、南郷を診療します津曲先生が受け持つということで今回申

請がありました。
　今回、速見先生が今まで勤務医ということでずっと行っていました。一度に２か

所はちょっと厳しいということで、今回は北郷診療所でやりたいという申請があり

ました。そうしたところ、津曲先生は西郷をやりたいということがありました。今

回は２つ別々にしたところでございます。
　以上です。
【５番　山本　文男】
　議長。

7

【議長　那須　富重】

　５番、山本　文男議員。

【５番　山本　文男】
　確認ですが、津曲先生が南郷と西郷を掛け持ちで診療するということですね。分

かりました。

【議長　那須　富重】

　ほかに質疑はありませんか。

【１番　若杉　伸児】
　議長。

【議長　那須　富重】

　１番、若杉　伸児議員。

【１番　若杉　伸児】
　山本議員に関連して御質問させていただきます。
　南郷の津曲先生が西郷歯科診療所も診るということでありますが、具体的にどう

いった診療体制を取るのか分かっておれば、今の時点でお伺いしたいと思います。

よろしくお願いします。

【健康福祉課長　海野　勝弥】
　議長。

【議長　那須　富重】

　健康福祉課長。

【健康福祉課長　海野　勝弥】
　今、事業計画に上がってきております。西郷歯科診療所につきましては、毎週火、

木、金曜を行うことになっております。残りの月、水、土曜日が南郷歯科診療所を

行うという計画が上がっています。ただ、診療の人数などによって変わってくると

は聞いております。
　以上です。

【議長　那須　富重】

　いいですか。
　ほかに質疑はありませんか。

（　「なし」との声あり　）

【議長　那須　富重】

　それでは、質疑なしと認め、これで質疑を終わります。
　お諮りします。
　議案第５１号から議案第５３号までの３件を一括してこれから討論を行います。

8

　これに御異議ございませんか。

（　「異議なし」との声あり　）

【議長　那須　富重】

　異議なしと認めます。
　したがいまして、３件を一括して討論を行うことに決定しました。
　これから３件を一括して討論を行います。
　討論はありませんか。

（　「なし」との声あり　）

【議長　那須　富重】

　討論なしと認め、これで討論を終わります。
　これから、議案第５１号　公の施設の指定管理者の指定についての採決を行いま

す。
　この採決は起立によって行います。

【議長　那須　富重】

　本案は原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

【議長　那須　富重】
　起立全員であります。
　したがいまして、議案第５１号　公の施設の指定管理者の指定については、原案

のとおり可決されました。
　続きまして、議案第５２号　公の施設の指定管理者の指定についての採決を行い

ます。
　この採決は起立によって行います。

【議長　那須　富重】

　本案は原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

【議長　那須　富重】
　起立全員であります。
　したがいまして、議案第５２号　公の施設の指定管理者の指定については、原案

のとおり可決されました。
　続きまして、議案第５３号　財産の無償貸与についての採決を行います。
　この採決は起立によって行います。

【議長　那須　富重】

　本案は原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

9

（　起立全員　）

【議長　那須　富重】
　起立全員であります。
　したがいまして、議案第５３号　財産の無償貸与については、原案のとおり可決

されました。

【議長　那須　富重】

　日程第６　議案第５４号　令和６年度美郷町一般会計補正予算（第２号）を議題

とします。
　本案について、副町長より提案理由の説明を求めます。

【副町長　藤本　茂】
　議長。

【議長　那須　富重】

　副町長。

【副町長　藤本　茂】
　議案第５４号　令和６年度美郷町一般会計補正予算（第２号）について説明いた

します。
　今回の補正は緊急的かつ早急に予算措置の必要が生じた事項に関わる経費を計上

するもので、歳入歳出予算の総額にそれぞれ５，７４０万３，０００円を追加し、

一般会計総額を１０９億４４万円とするものであります。
　歳入につきましては、歳出予算の財源として繰入金の財政調整基金繰入金に５，

７４０万３，０００円を追加しました。
　続いて、歳出について説明いたします。
　民生費に５，６６３万１，０００円を追加しました。これは８月中の給付開始を

目指しております、令和６年度住民税非課税世帯及び住民税均等割のみ課税世帯へ

の給付金並びに子供加算金として２，１５０万円の追加、定額減税調整給付金３，

５００万円の追加によるものであります。
　次に、衛生費について５４万８，０００円を追加しました。これは北郷歯科医師

住宅の修繕費及び備品購入費の追加によるものであります。
　次に、教育費に２２万４，０００円を追加しました。スポーツ少年団の選手派遣

補助金並びに西郷ニューホープセンターの修繕費の追加によるものであります。
　以上で説明を終わります。

【議長　那須　富重】
　副町長の提案理由の説明が終わりました。
　質疑を許します。
　質疑はありませんか。
【５番　山本　文男】
　議長。

【議長　那須　富重】

10

　５番、山本　文男議員。

【５番　山本　文男】
　２つ伺います。
　歯科診療所のハウスクリーニング委託料とスポーツ大会補助金についてお伺いし

ます。
　ハウスクリーニング委託料についてですが、これは委託先はシルバー人材センタ

ーでよろしかったのか。そして、その業務内容はどのようなものがあるのかという

ことをお伺いします。
　スポーツ大会補助金については、県大会に出場ということですが、これは高齢者

のゲートボールやグラウンドゴルフにも当てはまるのか、お伺いします。

【健康福祉課長　海野　勝弥】
　議長。

【議長　那須　富重】

　健康福祉課長。

【健康福祉課長　海野　勝弥】
　ハウスクリーニング委託料ですが、これはシルバー人材センターではなく、建設

課が委託している業者に委託することになっております。
　今まで清掃などがなかなかされていなかったということで、業者に委託してきれ

いに清掃をするということで、今回の予算を組んだところであります。
　以上です。

【教育課長　鎌田　次郎】
　議長。

【議長　那須　富重】

　教育課長。

【教育課長　鎌田　次郎】
　御質問いただいたスポーツ大会の派遣費補助金について、御説明をさせていただ

きます。御質問のあったゲートボールやグラウンドゴルフ大会についても、補助金

交付要綱にあたる大会であれば、補助金交付要綱に沿って補助金を交付するように

しております。
　以上です。

【５番　山本　文男】
　議長。

【議長　那須　富重】

　５番、山本　文男議員。

【５番　山本　文男】

11

　スポーツ大会補助金については分かりました。
　ハウスクリーニングについてです。それは町外の業者と思います。町営住宅は、

確かシルバー人材センターにやってもらったような気がします。業務的にこういっ

た住宅は難しいので町外業者を選んだということでしょうか。できるならシルバー

人材センターに委託した方がいいかなと思いますが、その辺をお伺いします。

【健康福祉課長　海野　勝弥】
　議長。

【議長　那須　富重】

　健康福祉課長。

【健康福祉課長　海野　勝弥】
　今お聞きした感じではあります。シルバー人材センターにも一応問合せをして、

シルバー人材センターが受けてくれるということであれば優先的に検討していきた

いとは考えております。
　以上です。

【５番　山本　文男】
　分かりました。

【議長　那須　富重】

　いいですか。
　ほかに質疑はありませんか。

（　「なし」との声あり　）

【議長　那須　富重】
　質疑なしと認め、これで質疑を終わります。
　これから討論を行います。
　討論はありませんか。

（　「なし」との声あり　）

【議長　那須　富重】
　討論なしと認め、これで討論を終わります。

【議長　那須　富重】
　これから、議案第５４号　令和６年度美郷町一般会計補正予算（第２号）の採決

を行います。
　この採決は起立によって行います。
【議長　那須　富重】
　本案は原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

12

【議長　那須　富重】
　起立全員であります。
　したがいまして、議案第５４号　令和６年度美郷町一般会計補正予算（第２号）

は、原案のとおり可決されました。

【議長　那須　富重】
　これで本日の日程は全部終了しました。
　会議を閉じます。
　以上をもちまして、令和６年第２回美郷町議会臨時会を閉会いたします。

【事務局長　沖田　修一】
　「一同・起立・礼」・・・お疲れさまでした・・・。

（閉会：午後３時５０分）